
83144                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 163 del 30-12-2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TURISMO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 10 dicembre 2021, n. 210
CUP B39J21034490002. Art. 8, comma 1 bis, l.r. n. 25/2018  “Disciplina delle Associazioni Pro loco” 
- Contributo al Comitato UNPLI regionale. Approvazione attività ammesse a finanziamento anno 2021. 
Impegno di spesa.

IL  DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Visti
• gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
• gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
• l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• l’art. 18 del D. lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili 
ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• la D.G.R. 22 del 22.01.2021, di adozione del modello organizzativo denominato “MAIA 2”;
• la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente della Sezione Turismo;
• le D.D. n. 27 del 28/09/2020, D.D. n. 2 del 28/01/2021, D.D. n. 13 del 29/04/2021, D.D. n. 4 del 01/07/2021 
, D.D. n. 7 del 01/09/2021,  D.D. n. 17 del 03.11.2021 del Dipartimento Personale e Organizzazione con cui 
sono stati prorogati gli incarichi dei Dirigenti di Servizio;  
• la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 e 
bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge  di stabilità regionale 2021”; 
• la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 36 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e bilancio  
pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”,
• la D.G.R. n. 71 del 18 gennaio 2021 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Gestionale Finanziario 2021 – 2023,

in Bari, presso la sede della Sezione, sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento e 
letta e confermata dal Dirigente del Servizio Sviluppo del Turismo, riceve dal medesimo Dirigente la seguente 
relazione.

PREMESSO CHE

La l.r. 11 giugno 2018 n. 25, recante “Disciplina delle Associazioni Pro loco”, all’art. 8 prevede che “Il 
Comitato regionale della Puglia dell’unione nazionale pro loco d’Italia (UNPLI) e le altre strutture associative 
rappresentano le associazioni pro loco aderenti nei rapporti con la Regione, ai sensi dell’articolo 6”.

Con legge regionale 10 agosto 2018, n. 44 “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018 - 2020” è stato inserito, dopo l’articolo 8, comma 1, della l.r. n. 25/2018, 
il comma 1 bis che recita quanto segue: “Al fine di consentire lo svolgimento delle attività istituzionali del 
Comitato di cui al comma, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 7, programma 1, titolo 
1, è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio 2018, in termini di competenza e cassa, di euro 50 
mila. Con provvedimento della Giunta regionale sono individuati lo specifico oggetto dei contributi regionali 
e le modalità di rendicontazione”.

Al fine di dare attuazione  a quanto disposto dall’art. 8, comma 1 bis, della l.r. 25/2018, con DGR n. 1157 del 
01 luglio 2019 sono state approvate le “Linee guida per la erogazione di contributi al Comitato regionale della 
Puglia dell’Unione Nazionale Pro loco d’Italia”.



                                                                                                                                83145Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 163 del 30-12-2021                                                                                     

Il bilancio regionale di previsione dell’anno 2021 stanzia, al capitolo di spesa n. 313022, l’importo di Euro 
50.000,00 al fine di finanziare, con il relativo contributo annuale, le attività svolte nel corso dell’anno 2021 dal 
Comitato regionale della Puglia dell’Unione Nazionale Pro loco d’Italia.

CONSIDERATO CHE

Il Comitato regionale della Puglia dell’Unione Nazionale Pro loco d’Italia ha presentato istanza in data 20 
ottobre 2021, nelle modalità previste dall’art. 4 delle suindicate linee guida, acquisita agli atti della Sezione 
Turismo e Internazionalizzazione al prot. AOO_056/21/10/2021/0003558. 

Nell’ambito della documentazione prodotta, a firma del legale rappresentante, sono compresi:

- il piano finanziario preventivo e il cofinanziamento sostenuto dal comitato UNPLI Puglia per un 
importo pari ad euro 2.000,00;

- le  seguenti attività di promo - valorizzazione e formazione che si propongono di  finanziare con il 
contributo regionale:

a) Corso di formazione per dirigenti e segretari UNPLI Puglia APS, costo complessivo euro 5.500,00;
b) Puglia on screen, costo complessivo euro 12.500,00; 
c) Tesori nascosti di Puglia, costo complessivo euro 10.000,00; 
d) Festa della Musica, costo complessivo euro 1.000,00;
e) Puglia Tipica, costo complessivo euro 10.000,00; 
f) Nuovo sito web UNPLI Puglia APS, costo complessivo euro 5.000,00;
g) 50 anni anniversario Pro Loco, costo complessivo euro 6.000,00;

- la dichiarazione, resa dal legale rappresentante, ai sensi del DPR 445/2000, che attesta che le suddette 
attività non rientrano nella disciplina dell’aiuto di stato di cui all’art. 107, paragrafo 1, del trattato sul 
funzionamento dell’Unione Europea, perché l’attività cui è diretta non è economica e non incide sugli 
scambi tra stati membri.

Con nota inviata in data 11 novembre 2021, acquisita agli atti della Sezione Turismo e Internazionalizzazione 
al prot. n. AOO_056/12/11/2021/0003850, il Comitato regionale della Puglia dell’Unione Nazionale Pro loco 
d’Italia ha presentato un’integrazione che prevede le seguenti ulteriori progettualità da svolgere nel corso 
dell’anno 2021:

1) Iniziative delegazioni, costo complessivo euro 11.700,00; 
2) Pubblicazione bollettino ufficiale Puglia & Basilicata, costo complessivo euro 5.000,00; 
3) Salva la tua lingua locale, costo complessivo euro 4.000,00, 

per un importo totale del piano finanziario preventivo delle attività pari, pertanto, ad euro 72.700,00. 

PRESO ATTO CHE

Le attività da finanziare, nei limiti dello stanziamento di bilancio, sono state valutate ai sensi dell’art. 3 i cui 
criteri sono riportati nella sottostante tabella:



83146                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 163 del 30-12-2021

CRITERI DI VALUTAZIONE INDICATORI
PUNTEGGIO 
MASSIMO 
PER VOCE

PUNTEGGIO 
MASSIMO 

ATTRIBUIBILE

A. Qualità tecnica 
dell’operazione proposta con 
particolare riferimento al 
miglioramento della qualità 
dell’offerta e dei servizi per la 
fruizione e la promozione

A.1. Qualità e coerenza 
progettuale con riferimento alla 
rispondenza ai fabbisogni del 
territorio in termini di valorizzazione 
turistico - culturale

2

5

A.2. Adeguatezza degli output 
di comunicazione previsti (articoli di 
giornalisti ospiti, video/fotografie/
interviste/conferenze stampa/
servizi televisivi, ecc..)

2

A.3. Completezza della 
descrizione e adeguatezza 
dell’esplicitazione dei contenuti

1

B. Qualità economico-
finanziaria, organizzativa e 
gestionale dell’operazione 
proposta

B.1. Articolazione del progetto 
e relativo cronoprogramma per la 
sua realizzazione 

2
5

B.2. Congruità del preventivo 
economico

3

A+B 10

A seguito dell’attività istruttoria svolta, sono state valutate le attività programmate alle quali sono stati 
attributi i seguenti punteggi:

a) Corso di formazione per dirigenti e segretari UNPLI Puglia APS, costo complessivo euro 5.500,00; punti 7
b) Puglia on screen, costo complessivo euro 12.500,00; punti 9
c) Tesori nascosti di Puglia, costo complessivo euro 10.000,00; punti 10
d) Festa della Musica, costo complessivo euro 1.000,00; punti 6
e) Puglia Tipica, costo complessivo euro 10.000,00; punti 10
g)  Iniziative delegazioni, costo complessivo euro 11.700,00; punti 7,5 
h)  Salva la tua lingua locale, costo complessivo euro 4.000,00; punti 8. 

Per quanto riguarda la realizzazione del nuovo sito web UNPLI Puglia APS, costo complessivo euro 5.000,00, 
la pubblicazione bollettino ufficiale Puglia & Basilicata, costo complessivo euro 5.000,00, e l’evento 50 anni 
anniversario Pro Loco, costo complessivo euro 6.000,00, all’esito dell’attività istruttoria dette attività non sono 
state valutate in quanto ritenute non coerenti rispetto alle attività e alle spese ammissibili previste dagli 
articolo 2 e 5 delle “Linee guida per la erogazione di contributi al Comitato regionale della Puglia dell’Unione 
Nazionale Pro loco d’Italia”, approvate con DGR n. 1157 del 01 luglio 2019. 

Tanto premesso, 
VISTE
le risultanze dell’attività istruttoria espletata dal responsabile del procedimento,
VISTI
la DGR n. 1157/2019,
l’articolo 8, comma 1 bis, della l.r. 44/2018,
la legge regionale n. 25/2018,

si propone l’approvazione della graduatoria, con l’indicazione in ordine decrescente di punteggio ottenuto 
delle proposte ammesse a finanziamento e finanziabili,  nonché  l’impegno di spesa a copertura dell’erogazione 
di contributi al Comitato regionale della Puglia dell’Unione Nazionale Pro loco d’Italia (UNPLI).



                                                                                                                                83147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 163 del 30-12-2021                                                                                     

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03 e ss.mm. e ii.
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo sul sito istituzionale,  salve le garanzie 
previste dalla l. 241/90 in  tema  di accesso  ai  documenti  amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali,  nonché dal  D. Lgs. 196/03 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.                    

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS 118/2011 e ss.mm.ii

Bilancio: autonomo

Esercizio Finanziario: 2021 – legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35, legge regionale 30 dicembre 2020, n. 
36, D.G.R. n. 71 del 18 gennaio 2021 

CRA: 13.04 Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio – Sezione Turismo e 
Internazionalizzazione 

Capitolo di spesa: U0313022

Missione: 7 Turismo

Programma: 1 Sviluppo e valorizzazione del Turismo

Titolo: 1 Spese correnti

Codifica piano dei conti  finanziario di cui al d.lgs.118/2011 e ss.mm.ii.: U.1.04.04.01.001 Trasferimenti 
correnti a Istituzioni Sociali Private

Somma da impegnare:  euro 50.000,00

Creditore: UNPLI – Unione Nazionale Pro loco d’Italia Comitato Regionale UNPLI Puglia, Via Vittorio Veneto, 
48, 70037 RUVO DI PUGLIA (BA), C.F. 92006330754, prolocounpli@pec.it 

Causale: Concessione contributi destinati al Comitato Regionale UNPLI Puglia, ai sensi dell’art. 8, comma 1 
bis, della l.r. 25/2018.

Dichiarazioni e attestazioni:

- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
- l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 

di Bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011;
- ricorrono gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013.

Visto di attestazione disponibilità finanziaria
                    P.O. Bilancio e Controllo Di Gestione                                       Il Dirigente della Sezione     
                    (Dott.ssa Mariangela Sciannimanico)                                       (Dott. Patrizio Giannone)

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE TURISMO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal Dirigente 
del Servizio interessato,

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente dal funzionario responsabile e dal Dirigente del Servizio,



83148                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 163 del 30-12-2021

richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di 
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa, da intendersi qui integralmente riportato:

-  di approvare la graduatoria delle attività istituzionali del Comitato regionale della Puglia dell’Unione 
Nazionale Pro loco d’Italia, ai sensi dell’art. 8, comma 1 bis, della l.r. n.25/2018, con l’indicazione del punteggio 
attribuito:

1 Tesori nascosti di Puglia, punti 10
2 Puglia Tipica, punti 10
3 Puglia on screen, punti 9
4 Salva la tua lingua locale, punti 8
5 Iniziative delegazioni, punti 7,5
6 Corso di formazione per dirigenti e segretari UNPLI Puglia APS, punti 7
7 Festa della Musica, punti 6 

- di ritenere la realizzazione del nuovo sito web UNPLI Puglia APS, la pubblicazione bollettino ufficiale 
Puglia & Basilicata e l’evento 50 anni anniversario Pro Loco non coerenti rispetto alle attività e alle spese 
ammissibili previste dall’articolo 2 delle “Linee guida per la erogazione di contributi al Comitato regionale 
della Puglia dell’Unione Nazionale Pro loco d’Italia”, approvate con DGR n. 1157 del 01 luglio 2019.

-  di finanziare, nei limiti dello stanziamento previsto di euro 50.000,00 a copertura delle attività programmate 
dal  Comitato regionale della Puglia dell’Unione Nazionale Pro loco d’Italia, le seguenti attività:

Tesori nascosti di Puglia, euro 10.000,00

Puglia Tipica, euro 10.000,00

Puglia on screen, euro 12.500,00

Salva la tua lingua locale, euro 4.000,00

Iniziative delegazioni, euro 11.700,00; 

Corso di formazione per dirigenti e segretari UNPLI Puglia APS, euro 1.800,00;

- di impegnare la spesa di euro 50.000,00, stanziata sull’apposito capitolo U0313022 del bilancio regionale, 
in favore delle attività individuate, ai sensi dell’art. 8, comma 1 bis, della l.r. n.25/2018; 

-  di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale la relativa liquidazione, a seguito della documentazione 
di rendicontazione che sarà prodotta dal Comitato regionale della Puglia dell’Unione Nazionale Pro loco 
d’Italia;

- di dare atto che il presente provvedimento:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte della Sezione Bilancio e 
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria;
- sarà trasmesso in forma integrale al beneficiario UNPLI – Unione Nazionale Pro loco d’Italia Comitato Regionale 
UNPLI Puglia, Via Vittorio Veneto, 48, 70037 RUVO DI PUGLIA (BA), C.F. 92006330754, prolocounpli@pec.it; 
- si compone di n. 7 pagine;



                                                                                                                                83149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 163 del 30-12-2021                                                                                     

- sarà pubblicato nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it, sezione Amministrazione 
trasparente - provvedimenti dirigenti, ai sensi della L.R. 15/2008 e nella sezione Pubblicità legale – Albo 
provvisorio della regione Puglia ai sensi del comma 3 art. 20 D.P.G.R. n. 443/2015 in relazione all’obbligo di 
pubblicazione degli atti esecutivi per un periodo pari a 10 giorni, nonché sul BURP. 

 Il Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione 
                      Dott. Patrizio Giannone


